
Ez igaz is. A  nyilasok azonban a sztrájknak há ta t fo rd íto ttak , mivel nem az ő e l­
képzeléseik szerint a laku lt. Sok becsületes ba lo lda li munkás a tőkével, sőt a rend­
szerrel való szem benállását fe jezte ki a sztrá jk  tám ogatásával.

A KMP a 20-as évek végéig és a gazdasági v ilágválság éveiben szervezetileg 
is, töm egbefolyását tekintve is erős volt. A  bányász szakszervezetben ugyancsak 
a KMP befolyása érvényesült. Hogy a háború időszaka a la tt szervezett fe l­
lépés mégsem következett be. annak az is oka volt, hogy a Tanácsköztársaság 
vörös katonái, a d irektórium i vezetők, a KMP ta g ja i, a munkásszervezetek a k ti­
vistái, a sztrájkokban résztvett munkások, a háború a la tt a katonaságnál és a te r­
m előm unkában is rendkívül szigorú ellenőrzés a la tt á lltak. A megfigyelés, a be- 
súgáson a lapu ló  kényszer, a katonai fe lderítés béklyóba verte a tiltakozó m unká­
sokat. A statárium , az üzemekben működő katonai parancsnokságok tevékenysé­
ge, a bevonultatástó l, az elzárástól való félelem csírá jában fo ly to tt el m inden 
nyílt megm ozdulást. U gyanakkor a munkásság, ahol tehette, gá to lta  a háborús 
termelést, a gépek elhurcolását, az ország kifosztását.

SZOMSZÉD IMRE

Nógrád megye első szabad községe
N ap ja inkban  m inden község és város készül fe lszabadulásának 25. évfo rdu­

ló já ra . Ezzel együtt készülünk a megyei ünnepségekre is, ahol fe lidézzük a ne­
gyedévszázaddal ezelőtti eseményeket, harcokat, a megye fe lszabadulásának 
körülm ényeit és értéke ljük a m egtett utat. M indannyian  azt szerretnénk, ha ün­
nepségeink m éltónak b izonyulnának a nagy napokhoz.

Érdekes vita tárgya körünkben, hogy melyik község szabadult fel me­
gyénkben elsőnek; Erdőtarcsa vagy Szirák. Ugyanis arró l van szó, hogy éveken 
á t úgy tud tuk és a megyei lapunk is arró l tá jékozta to tt, hogy Erdőtarcsa szaba­
d u lt fel elsőként. M ost azonban több, egybehangzó forrásanyag mást bizonyít. 
V izsgáljuk meg tehá t a két község fe lszabadulásának a körülm ényeit.

A N ógrád megye fe lszabadításáért in d íto tt tám adást a 2. Ukrán Front csapa­
ta i decem ber 5-én 45 perces tüzérségi tűz előkészítés után 10 óra 15 perckor 
kezdték meg. Ezzel a két község fe lszabadításáért is m eg indu lt a küzdelem. A 
fő csapást Sumilov vezérezredes parancsnoksága a la tt a 7. gárdahadsereg mérte 
Hatvan-Vanyarc-Legénd és Ipolyszög térségében.

A fő csapással szemben a 6. német hadsereg egységei védekeztek. A német 
hadvezetés m indent megtett, hogy ú tjá t á llja  a szovjet tám adásnak.

A megye ha tá rá t a szovjet csapatok Erdőtarcsa közelében lépték át. A  tám a­
dást azonban —  melyben a 6. gárda harckocsizó hadsereg egységei vettek részt 
—  Erdőtarcsa déli részén a német védelem m egállíto tta . A  német egységek Erdő­
tarcsát és térségét erős páncélos és tüzérségi fegyverekkel védték, és ez tette  
lehetővé számukra, hogy néhány órával még tovább m aradhattak a községben.
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Erdőtarcsától keletre a 14. gárda m otorkerékpáros zászlóalja fo lytatta  a tám adást, 
mely jo b b  szárnyával Egyházasdengeleg észak-nyugati fe lére támaszkodva tö rt 
előre.

Ez az egység fe la d a tá t a harcparancsnak m egfelelően te ljes íte tte  és 5-én 
16 óra 30 perckor fe lszabadíto tta  Szirákot. Szirák volt tehát az első N ógrád me­
gyei község, mely fe lszabadult a német és m agyar fasiszták elnyomása a ló l.

A  szovjet egységek ugyanebben az időben heves küzdelm et vívtak Erdőtarcsa 
és Ve rseg térségében. A német védelem egységei nem tud ták sokáig ta rtan i a fé ­
lelmetes szovjet tám adást, kénytelenek voltak m eghátrá ln i. A  harc az éjszakába 
nyúlt, de még 5-én é jfé lre  fe lszabadult Erdőtarcsa is.

Az Erdőtarcsáért fo ly ta to tt harcban az ellenségnek je len tős veszteséget okoz­
tak a szovjet csapatok, és az e lé rt sikert a lehető leggyorsabban használták ki. 
Ennek eredm ényeként a tám adó harc m ásnapján — decem ber 6-án —  felsza­
badu lh a to tt Verseg, Erdőkürt, Kálló és még néhány más község is.

A harc nagy hősiességet és ha lla tlan  á ldozato t követelt a szovjet hadsereg 
egységeitől és m inden ka toná já tó l. Egy-egy község fe lszabadításáért in d íto tt tá ­
m adásban sok szovjet katona vesztette é le té t és hu lla tta  vérét.

A v itá t lezárhatjuk, am elynek a la p ja  nem községek közötti versengés, hanem 
a történelm i hűség keresése volt.

Az e lm ondottak bizonyítására és szemléltetésére a N ógrád megye fe lszabad í­
tásáért vívott harcok résztvevőjének, D. F. Lozának tanulm ánya ibó l idézünk*:

A harctevékenység menete decem ber 5-én

Ködös reggel volt. A  harcosok és tisztek körében ünnepi hangu la t ura lkodott. 
A szovjet haza egyik nagyszerű ünnepét — az a lkotm ány na p já t köszöntötte, mely 
alaptörvénye a Szovjetunió népei testvéri csa lád jának. Ezekben a reggeli órákban 
a katonák még egyszer e lhatározták, hogy szétverik az ellenséget, bárm ilyen 
erős védelm et hozott is létre.

Kilenc óra 30 perc. . .  És a ködös reggeli csendben egyszercsak fe lha n g zott 
a „Katyusák”  győzelmes zenéje. Ez volt a je l a tűz megnyitására. Úgy tű n t  meg­
nyílt az ég és m inden villám az ellenség fejére csap. A hatalm as erejű tüzérségi 
előkészítés 45 percig ta rto tt.

A  2. Ukrán Front a rcvonala középső részének csapata i 1944 október 5-én 
10 óra 15 perckor megkezdték tám adásukat. A 7. gárdahadsereg áttörve a néme­
tek védelm ét Bajpuszta-Kartal vonalában a nap folyam án mintegy 4-5 km- t nyo­
m ult e lőre és az áttörést 10 km-re szélesítette ki

A h itle risták az első védelm i vonalukban a tüzérségi tűztől je lentékeny vesz­
teséget szenvedtek. A gyalogság pedig befejezte a tüzérség m unkáját. A megse­
besült, dem ora lizá lt németek fogságba estek. Százak hevertek holtan a lövészár­
kokban és a harcmezőn. A 25 gárda lövészhadtest csapata i Heréd felé törtek 
előre.

Bármilyen veszteséget is szenvedett az ellenség a szovjet tüzérség t üzétől, 
csapatai a második védelm i csoportosulásban (H eréd vona lában) képesek voltak 
továbbharco ln i. A 25. gárda lövészhadtest csapatai azonban tüzüknek teljes ere­

+  D im itríj Fjodorovics Loza: A szovjet csapatok fe lszabadító  harcai N ógrád 
megyében. 1944 december. =  H adtörténeti Közlemények. 1967. 4. sz. 592- 
598. o.

64



jével ismét az ellenség á llása ira  vetették m agukat. A  tám adás üteme azonban 
kezdett csökkenni. Ez azzal fenyegetett, hogy a 9. gárda gépesíte tt hadtestet nem 
lehet a tervezett időben bevetni Nagykökényes vonalában.

Ezért a hadtestparancsnok, Volkov a ltábornagy 14 órakor sa já t kezdeménye­
zésére segítségére sietett a 25. gárda lövészhadtestnek. A  9. gá rdahadtest d a n ­
dára m egkapta a je lt a harcba lépésre.

A 30. lövészhadtest a 7. gárdahadsereg jobbszárnyán leküzdve az ellenség 
védelm ét 12 órakor k iju to tt Ve rsegtől délre 1 km-re eső terepszakaszra. Ebben a 
körzetben a fasiszták á llása ikbó l visszavonulóban harckocsikkal, roham lövegekkel 
és páncélozott csapatszállító  járm űvekkel erős e llená llás t tanúsíto ttak. Ennek 
következményeként a tám adás üteme itt is je lentősen lelassult.

Az 5. gárda  harckocsihadtest parancsnoka, Szavoljov vezérőrnagy 13 arakor 
je lt ado tt a dandárnak az áttörésbe való bevetésre. A hadtest egységei a m egin­
dulási terepszakasztól 500 méternyire — Tu rától északra —  a korábban m egje lö lt 
m enetvonalon haladtak.

Így tehát a 6. gárda harckocsihadsereg m indkét hadteste e lőnyom uló ban 
volt, hogy befejezze a fasiszták védelm ének áttörését H eréd-V erseg között.

A  9. gárda  gépesíte tt hadtest csapata inak tám adási sávjában a helyzet a 
következőképpen a la ku lt:

A hadtest élén -  m int ismeretes -  a 46. gárda harckocsidandár ha lad t. A 
dandárparancsnok úgy döntött, hogy tám adási irányában előrevetett osztagot 
kü lön ít ki egy harckocsiszázad (parancsnoka Abram ov gárdahadnagy) egy g ép ­
pisztolyos század (parancsnoka Kucserov gárdafőhadnagy), egy műszaki szakasz 
és egy fe lderítő  ra j erővel. Az osztag parancsnoka az 1. gárda harckocsizászlóalj 
parancsnokhelyettese, Loza g á rd a főhadnagy —  a je len sorok í rója volt. Az osztag 
azt a fe la d a to t kapta, hogy semmisítse meg az ellenséget a lako tt terü leteken és 
biztosítsa a dandár határozott e lőrem o zgását. Am ennyiben erre az osztag ereje 
kevésnek bizonyulna, akkor fo g la ljo n  el és kapaszkodjon meg a kedvező terepsza­
kaszon a főerők beérkezéséig és teremtsen ezzel kedvező fe lté te lt azok ha rcba 
lépésére.

Mivel ezen a területen az ellenség védelme még elég erős volt, az osztag­
nak az első időszakban nem sikerült nagyobb távolságra elszakadni a dandár 
főerő itő l.

Folytatva az e lőnyom ulást az osztag először Herédre tö rt be. A község észak- 
nyugati részén lesben á lló  roham lövegek és páncéltörő  ágyúk tüzébe ütközött. 
A harcban Abram ov gárdahadnagy százada hét harckocsit és néhány sebesültet 
vesztett.

A harckocsik m ögött ha ladó több i alegység, nem vesztegetve a drága időt, 
tüzükkel tám ogatták az előrevetett osztagot. Az ellenséget megsem misítették és 
az osztag tovább tö rt e lőre Nagykökényes irányába.

A N ógrád megye határán Nagykökényesért le fo lyt harc a következőkben je ­
lentősen befolyásolta a 46. harckocsidandár és az egész hadtest tám adó tevé­
kenységét. Az előrevetett osztag harcá t még világos időben kezdték. A fasiszták 
Nagykökényes déli szélén igen kemény e llená llás t tanúsíto ttak és m egá llíto tták 
Abram ov gárdahadnagy századának további előnyom ulását.

A dandár parancsnoka — abbó l a célból, hogy még a sötétség beállta  e lő tt 
m egtörje az ellenséget ezen az erős e llená llás i ponton és biztosítsa az előrevetett 
osztag további e lőrenyom ulását észak felé, az osztag segítségére kü ld te  más

655



zászlóaljak harckocsija inak egy részét. Ezek rövid idő múlva, a Nagykökényesen 
és a tőle délre levő ellenséges tü zfészket megsemmisítettek. A d a n d á rparancs­
nokság e lő tt azonban nem volt teljesen világos, hogy az erdőtarcsára vezető út 
szabad-e? Ezért M ikho gárdaalezredes úgy határozott, hogy Nagykökényesre a rc ­
ból csak egy e lő revetett osztag menjen be. Az 1. g á rda harckocsizászlóa lja t 
(parancsnoka Jakuskin gárdaszázados, a Szovjetunió hőse) és a 2. gá rda  harc­
kocsizászlóaljat (parancsnoka Scserbany gárdafőhadnagy, a Szovjetunió hőse) 
balra fo rd íto tta , hogy kerüljék meg a község et és az ellenségre északnyugatról 
mérjenek csapá st.

Az e llenség tudta , hogy ilyen időben (egész nap esett az eső) ezen a kör­
nyéken az úton kívüli mozgás szinte lehetetlen, ezért a csapást délrő l az út men­
tén vá rta. Az im ént em líte tt manőver, a dandár nagyobb részével mért csapós 
teljesen vára tlanu l érte.

A harckocsi alegységek a Nagykökényes e lő tti h ídná l fedezékben lévő e lle n ­
ség hátába kerültek. A  csapos vá ra tlanu l érte a fasisztákat, akik fe lad ták  védelm i 
á llá saikat. A  brigád harckocsija i — m indenekelőtt az e lőrevetett osztagé — szin­
te a visszavonuló ellenség sarkában vonultak be Nagykökényesre.

A fasiszták elkeseredetten védelmeztek m inden épületet.

M ár fé ló ra i kemény harc után az e lőrevetett osztag elérte Nagykökényes 
északi szegélyét. Itt a dandárparancsnok azt az utasítást adta az osztag parancs­
nokának, hogy rendezze sorait, vételezzen lőszert és csak ezután mozogjon e lő ­
re Erdőtarcsa felé. Ez bizonyos idő elvesztésével já r t együtt, mi viszont tudtuk, 
hogy az időveszteség e llenünk dolgozik. M inél tovább áll ugyanis egy helyen az 
e lőrevetett osztag, az az ellenség számára anná l kedvezőbb —  vissza tud vonul­
ni és alkalm as terepszakaszon megszervezheti a védelmet.

Ennek tuda tában  elsőnek Iszajkin gárdahadnagy harckocsiszakaszát és a 
fe lderítő  szakaszt tö ltö ttük  fel a legszükségesebbel. A  fe lada t pontosítása után 
azonnal e lindu ltak  Erdőtarcsa felé. U gyanakkor lonov gárdahadnagy harckocsi­
szakasza a Héhalom  felé visszavonuló ellenséges erők m aradványait üldözte. A 
németek egy kisebb alegysége Nagykökényesből az úton visszavonult Erdőta rcsa 
felé. Nagykökényestől 2 km re északnyugatra az útkereszteződésnél Iszajkin g á r­
dahadnagy harckocsija i szétverték a németek nagy e llená llás t tanúsító, három 
ágyúból és gyalogsággal m egrakott hat gépkocsiból á lló  menetoszlopát. Ezzel 
szabaddá tették az u ta t Erdőtarcsa felé. A fe lderítők után rövidesen e lindu ltak  
északi irányba az e lőrevetett osztag több i részei is.

Köröskörül ránk boru lt az esti csend. Szinte csodálatos volt, hogy a néhány 
perccel ezelőtt leza jlo tt m egfeszített harc után most egy lövést sem lehetett ha l­
lani. A harckocsizok és géppisztolyosok azonban óvatosak voltak. Tudták, hogy 
az ellenség bárm ely p illana tban  a legvára tlanabb irányból fe lbukkanhat. M ind ig  
készen ke lle tt lenni, hogy a fasisztákat szervezett tűzzel rövid idő a la tt szétverjük.

A fe lderítő  szakasz parancsnoka, Iszajkin gárdahadnagy időről időre je le n ­
te tte : „E llenséggel nem találkoztam , az utakon levő h idak épek nincsenek a lá ­
aknázva ” .

Ilyen körülmények között ham arább kelle tt e lju tn i Erdőtarcsa közelébe. Ez 
a gyorsaság növelését követelte. Ennek azonban komoly akadálya volt a sötét 
éjszaka, va lam int a viharos decem beri szél. G yakran szemerkélt az eső.

A harckocsivezető nem lá to tt tovább az úton három -öt méternél.
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A szeszélyes idő járás arra kényszerítette a harckocsiparancsnokokat, hogy k i­
jö jjenek  a harckocsi tornyából és a páncélos bal o lda lá ra  üljenek. Ez lehetővé 
tette, hogy jobban  lássák az u ta t és biztosabban irányíthassák a vezetőt. Így az 
előrevetett osztag e lő rehaladásának gyorsasága valam ivel megnőtt.

A rád ióban fe lhangzott a fe lderítő  já rő r parancsnokának han g ja :

-  Elértem Erdőtarcsa déli szegélyét. A  községben nyugalom  van. 

Az ó ram uta tó  é jje l 11 ó rá t je lzett. Iszajkin gá rdaa lhadnagy osztaga meg­
á llt, tovább figye lt és fü le lt. M egvárta az előrevetett osztag fő eröit.

Ilyen döntésre azért volt szükség, mert a fe lderítés egyébként fe lriasztotta 
volna a községben lévő ellenséget és az előrevetett osztagnak harcba ke lle tt vo l­
na bocsátkozni vele A harckocsizok nem kételkedtek a b b a n, hogy a községben 
németek vannak. Az edd ig i harcok tapaszta la ta i ugyanis azt m utatták, hogy a 
németek m inden helység körül körkörös védelm et ép íte ttek ki. E szabály a ló l 
nem lehetett kivétel az e lő ttük fekvő fa lu  sem.

A harckocsikból és gyalogságból á lló  előrevetett osztag éjszakai vá ratlan 
csapása lehetővé tette, hogy az ellenségnek még egy e llená llás i p o n tjá t e lfog ­
la ljuk. A  községben lévő nyugalom  azt m utatta, hogy a németeknek nem volt 
tudom ása a fe lderítők  érkezéséről. C sapata ink re jte tt tevékenységét olyan „k ics i­
ség”  segítette, m int a szél, amely az ellenség fe lő l fú jt. Az összes tényezők figye­
lembe vétele nélkül nem lehet győzelemre számítani.

A m int Abram ov hadnagy ha rckocsizói és Kucserov gárda főhadnagy gép­
pisztolyosai elérték az előőrsöket, az előrevetett osztag parancsnoka utasítást 
ad o tt a fe lderítőknek, hogy hang nélkül közelítsék meg a községet, derítsék fel 
a laposan, m ajd té rjenek vissza k iindu lási helyükre, hogy az osztaggal együtt 
rohamozzák meg Erdőtarcsát. Ez idő a la tt Abram ov harckocsiszázada készenlét­
ben volt, hogy előrenyom uljon, ha neta lán a k ikü ldö tt já rő r tűzharcba keveredik 
az e llenséggel.

A fe lderítők  és géppisztolyosok fe la d a ta ika t rendkívül rövid idő a la tt s úgy 
ha jto tták  végre, hogy még egy száraz ga lly  se reccsent. A  fe lderítők m egá llap í­
to tták, hogy a községben van ellenség, s valószínű, hogy a házakban helyez­
kednek el. Az utcán csak egy já rő r sétált fel s a lá . Ez ú jó lag  m egerősítette azt a 
korábbi feltevést, hogy az ellenségnek fogalm a sincs a leza jlo tt eseményekről, 
m áskülönben ne   fa luba  , hanem az á llásokban tö ltö tték volna az időt.

A Nagykökényesnél végreha jto tt bátor m anőver és a visszavonuló ellenség 
szakadatlan üldözése tehát azt eredményezte, hogy az ellenség egyetlen ka toná­
ja  sem ju to tt északabbra, valam ennyien megsemmisültek.

Ennek vo lt köszönhető, hogy az előrevetett osztagnak Erdőtarcsánál való 
megjelenése, m ajd az ezt követő tám adása teljesen vára tlanu l érte a németeket.

Az e lőrevetett osztag parancsnoka rádión je len te tte  a helyzetet és e lh a tá ­
rozását a dandárparancsrnoknak. A parancsnok, M ikho gárdaalezredes engedélyt 
ado tt Erdőtarcsa meglepetésszerű megroham ozására. Ebben az időben az osztag 
m inden tisztje a parancsnoki harckocsik körül tartózkodott. Röviden hangzott a 
harci parancs, amely a következő volt:

Abram ov gárdahadnagy százada m enetalakzatban maradva az Erdőtarcsa 
felé vezető úton nyomul előre. Tüzérségi és géppuskatüzet csak előre és a szár­
nyak fe lé  lőnek.
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Kucserov gárdafőhadnagy katonái gyalog követik a harckocsikat. A község­
be való betörés után a harckocsik megszüntetik az ágyútüzet és csak géppuska­
t űzzel tám ogatják a fe lfe jlődő  geppisztolyosokat. A községet rohamozó alegysé­
gek ne á llja n a k  meg, hanem gyorsan érjek el a fa lu  északi részét és nyom ulja nak 
előre Vanyarc irányába.

A fe la d a to t azonnal ism ertették az egész személyi á llom ánnyal. Néhány perc 
múlva az alegység je le n te tte : kész a fe la d a t végrehajtására.

A sötét éjszaka szétválasztotta az ellente leket. O tt, Erdőtarcsán a semmit sem 
sejtő fasiszták, akiknek órái meg voltak számlálva . Itt pedig a községtől néhány 
száz méterre a még ha llga tag  tankok készen a vakmerő, határozott csapásra,

A szél, amely egyre erősödött, fütyülve száguldott a község házai és a te le­
fondró tok között, s úgy tűnt. m intha csak a h itle risták temetési énekét fú jná .

A rádió fe jh a llg a tó já b a n  egyszercsak — m int a lövés -  dörren t a parancs­
nok szava:

-  Előre!

Az út egész hosszában fe ldübörógtek a motorok. A fa lu  fe lé haladva a tá ­
volság rohamosan csökkent. Az éjszakában egymás után e ldördü ltek az ágyú iöve­
sek. H ang juka t a géppuskák és a gyalogság géppisztolyai erősítették, nyomjelző 
lövedékek töm egét küldve az ellenségre.

M egkezdődött a roham Erdőtarcsáért.

Abram ov gárdahadnagy harckocsiszázada m enetalakzatban az úton tö rt e lő ­
re. Jobbról és balró l Kucserov gárdafőhadnagy alegységének katonái haladtak, 
erős tüzet lőve az ellenség felé.

E lfog la lták az első házakat. Az ellenséget oly vára tlanu l érte az e lőrevetett 
osztag csapása, hogy a legkisebb e llená llás t sem volt képes k ife jten i. A  fasiszták 
hiányos öltözetben — többen csupán egy szál fehérnem űben ugrá ltak  ki a házak­
ból és tűn tek el az éjszakában. A kerítések m ögött és távo labb a kertekben á lltak  
az ellenség felszereléssel m egrakott gépkocsija i és láncta lpas vontató i. A  tem p­
lom nál, a fák között ha llga tagon  vesztegelt a fasiszták két nagy roham lövege.

Az ellenség egyes csoportja inak megsemmisítése nem sokáig vá ra to tt m agá­
ra —  harckocsizóink és gyalogságunk a fa lu  északnyugati széléhez tö rtek előre.

Az éjfé l beköszöntésekor a falu te ljes egészében a b irtokunkban volt. A l­
egységeink beszüntették a tüzet. Ú jra csend boru lt a tá jra .

Az előrevetett osztag parancsnoka je len te tte  a helyzetet a dandárparancs­
noknak, akiktő l azt az utasítást kapta, hogy nyom uljon előre két km-t Nagyuzsa­
puszta irányában és o tt várja meg a főerők beérkezését.

Egyszercsak az előrevetett osztag m ögött néhány száz méterre hatalm as 
fáklyaként égni kezdett egy szénakazal, majd kisvártatva a tem plom  környékén 
ágyúlövések dördü ltek el.

Az történt, hogy az ellenség páncélosainak kezelői, akik az e lőbb otthagyták 
roham lövegeiket, ú jra visszaszivárogtak és tűzzel fogad ták a dan d á r e lőre moz­
gó harckocsija it.

Az ellenségnek ezt a maroknyi csoportjá t nagyon ham ar felszámoltuk. A harc­
kocsizóink á lta l elkövetett h iba — nem rongá lták  meg az ellenség á lta l e lhagyott 
roham lövegeket —  egy harckocsink elvesztésébe és néhány katonánk megsebesü­
lésébe került.
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Az előrevetett osztag sikeres éjszakai ra jtaütése eredm ényeképpen az e llen ­
ségtől két harcképes roham lóvéget, két nehézlöveget —  vontatóval —  és több 
teherautó t zsákmányoltunk: em ellett e lfog la ltunk  egy raktárt te le felszereléssel.

A 14. gárda  m otorkerékpáros zászlóalj — az e léje tűzött fe lada tnak  m egfele­
lően — 5-én 16 óra 30 perckor e lfog la lta  Szirákot. E lpusztított 6 ellenséges ka to­
nát, megsem misített egy löveget, 6 gépkocsit és egy páncélozott csapatszállító 
járm űvet.

A 46 gárda harckocsidandár 1944. decem ber 5-én 8 harckocsit veszített és 
30 em ber sebesült meg, míg az ellenségnek m integy 400 katonája  és tisztje esett 
el, elvesztette három harckocsiját, tönkre ment 12 gépkocsija és hat különböző 
méretű lövege.

KISS SÁNDOR

Testük abban a földben pihen...
December ele jén B. P. G. az 1. gárda légideszanthadosztály fe lde rítő  egysé­

gének parancsnoka ezt a levelet írta feleségének Len ingrádba:
„ D rága O lja !
Néhány órára m egpihentünk egy Szanda nevű m agyar község fe le tt a he­

gyekben, valam ilyen romos vár környékén, ha ezt egyá lta lán  pihenésnek lehet 
nevezni. Ilyenkor úgy érzem, m intha m elletted ülnék, s kicsit e lbeszélgetnénk; 
rövid időre teljesen megszűnik m inden körülöttem , csak te vagy. Azt hiszem, va la ­
mennyien így vagyunk vele, ebben a ránk kényszerített rom bolásban ez a kis zug 
m aradt meg bennünk egészen tisztán, am it úgy őrizgetünk, re jtegetünk, m int egy 
ta lizm ánt, ha ez elveszik, m inden elveszett, nélküle ebből a végtelen, ö ldöklő  me­
netből. ami lassan, kím életlenül m indent megmérgez bennünk, ha életben m a­
radunk is, nem emberként, csak farkasként kerü lhetünk ki

Itt vagy hát velem, ha akarom , összehunyorítom a szemem, érzem a combod 
melegét, akárha hozzám érnél, s egyszercsak látom Sztyopa okos. mosolygó sze­
mét is, m int rég ebben számtalanszor, am ikor fé lre h a jto tt fe jje l nézte, lá tha tó  
öröm mel az arcán, hogy szeretjük egymást. Mi hárm an most is annyira össze­
tartozunk, a földrészek, folyók, hegvek, völgyek és harcok nem á llha tnak  közénk, 
mi együtt vagyunk, akár meg is simog a th a tn a m Sztyo pa buksi fe jét, ha akarnám , 
Itt ü ldögé lt mellettem akkor is, am ikor azt a kis fa b á b ut fa rag tam  neki karácsony­
ra. Ha csak két percem volt, elővettem a hátizsákból a késemet, meg a gvökér­
darabot. a ruhám ra máris repkedtek a forgácsok, közben beszélg ettem vele. —  
Ugye. Sztyopka megérted, most nem tudok neked venni semmit, de ez a bábu, 
m eglátod, ig azán helyre legény lesz. biztoson szeretni  fo g od. Az iskolába már 
együtt fog tok menni, hiszen én, tudod, nem kísérhetlek el. Anyura meg vigyázzál, 
ha már egyszer te  vagy a férfi a háznál. A horgászá snak ugyan most semmi é rte l­
me. de azért néha csak m enjél le a fo ly ó ra  ha kihalászod a vízből a széndarabo­
kat. meg a fahu lladékot, nem fog tok fázni otthon. Aztán majd viszek nektek egy 
nagy barna kenyeret. am ikor haza megyek, degeszre töm jük a hasunkat, még az 
öreg m am inkónak is adunk belőle.
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